
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 152/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

20 февраля 2017 года                                                                                       г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «ВертикальМС» (далее – Заявитель) на действия
администрации Афипского городского поселения Северского района при
проведении электронного аукциона: «Санитарная очистка территории Афипского
городского поселения Северского района» (извещение №0318300282117000008) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует аукционную документацию.

Представители Заказчика  с доводами Заявителя не согласились.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Администрацией Афипского городского поселения Северского района
проводился электронный аукцион: «Санитарная очистка территории Афипского
городского поселения Северского района» (извещение №0318300282117000008).

Начальная (максимальная) цена контракта – 6 963 000,00 руб.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 23.01.2015 №36 с 1 января
2016 была введена единая информационная система.



 В п.2) Примечания аукционной документации указано: 2) довода в эксплуатацию
единой информационной системы информация, подлежащая размещению в
единой информационной системе, размещается в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации, на официальном сайте Российской
Федерации в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о размещении заказов на поставку товаров, выполнение
работ, оказание услуг.

Таким образом, указанная информация является неактуальной.  

С 1 января 2017 года Федеральным законом от 28.12.2016 №489-ФЗ «О внесении
изменений в статью 31 Федерального закона «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» были внесены изменения в п.7) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе, а так
же был добавлен п.7.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе.

Согласно п.7.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки
заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам закупки:
участник закупки - юридическое лицо, которое в течение двух лет до момента
подачи заявки на участие в закупке не было привлечено к административной
ответственности за совершение административного правонарушения,
предусмотренного статьей 19.28 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

В соответствии с ч.5 ст.31 Закона о контрактной системе информация об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей
статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке.

В силу ч.3 ст.64 Закона о контрактной системе  документация об электронном
аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи информацией
содержит требования к участникам такого аукциона, установленные в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона.

Согласно п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать: требования к содержанию,
составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи
66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.

В силу ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.

В позиции 39 Информационной карты установлены требования к участникам
электронного аукциона в соответствии с пунктами 3-10 части 1 статьи 31 Закона о
контрактной системе.

consultantplus://offline/ref=A90841F684F9776B6116D432607F627583FE0B9F0F080497A2C38A082601159A366FEC47C3B2N6UDM
consultantplus://offline/ref=6F67522BACA6ADF3620CB374D7EA32708AA5CBED915FC5F2E23EF35134050D6B3E17264CA033A092eEFDO
consultantplus://offline/ref=6F67522BACA6ADF3620CB374D7EA32708AA5CBED915FC5F2E23EF35134050D6B3E17264CA032A490eEF8O
consultantplus://offline/ref=6F67522BACA6ADF3620CB374D7EA32708AA5CBED915FC5F2E23EF35134050D6B3E17264CA033A095eEFCO
consultantplus://offline/ref=6F67522BACA6ADF3620CB374D7EA32708AA5CBED915FC5F2E23EF35134050D6B3E17264AeAF4O
consultantplus://offline/ref=9005A4F572CCF05BEC4BFC5B6DF30583E5E4DD1ECF6512B5A4D3049D66B26B496D89E3E831D590FAq2HCO
consultantplus://offline/ref=9005A4F572CCF05BEC4BFC5B6DF30583E5E4DD1ECF6512B5A4D3049D66B26B496D89E3E831D59BFBq2H8O
consultantplus://offline/ref=9005A4F572CCF05BEC4BFC5B6DF30583E5E4DD1ECF6512B5A4D3049D66B26B496D89E3E831D49FF9q2HDO
consultantplus://offline/ref=9005A4F572CCF05BEC4BFC5B6DF30583E5E4DD1ECF6512B5A4D3049D66B26B496D89E3E831D59BFCq2H9O
consultantplus://offline/ref=9005A4F572CCF05BEC4BFC5B6DF30583E5E4DD1ECF6512B5A4D3049D66B26B496D89E3EEq3H5O
consultantplus://offline/ref=ADFEE19753843D94E14AB6C5A6F8BBE464A8BD5C6FD5F9B4CAA6885126B68D5B7F6DD7E16F8B8168J5JFO
consultantplus://offline/ref=ADFEE19753843D94E14AB6C5A6F8BBE464A8BD5C6FD5F9B4CAA6885126B68D5B7F6DD7E16F8B816AJ5JBO


При этом в аукционной документации установлено декларирование участником
электронного аукциона сведений, без учета требований п.7.1)
 ч.1 ст.31 и внесенных изменений в п.7) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе.

Согласно ч.6 ст.31 Закона о контрактной системе Заказчики не вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
настоящего Федерального закона.

В извещении о проведении электронного аукциона указана информация о единых
требованиях в соответствии с ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе.   

В связи с чем, довод об отсутствии в извещении о проведении электронного
аукциона указания на обязательные требования согласно п.3-10 ч.1 ст.31 Закона о
контрактной системе не обоснован.

В соответствии с ч.1 ст.23 Закона о контрактной системе идентификационный код
закупки указывается в плане закупок, плане-графике, извещении об
осуществлении закупки, приглашении принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), осуществляемом закрытым способом, документации о
закупке, в контракте, а также в иных документах, предусмотренных настоящим
Федеральным законом.

В Разделе III «Проект муниципального контракта» отсутствует идентификационный
код закупки, что противоречит требованиям ч.1 ст.23, ч.3 ст.7 Закона о контрактной
системе.

Допущенные нарушения содержат признаки административного правонарушения,
предусмотренного ч. 4.2 ст.7.30 КоАП.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ВертикальМС» обоснованной в части наличия
неактуальной информации в примечании к аукционной документации;  отсутствия в
аукционной документации требований в соответствии с п.7), п.7.1) ч.1 ст.31 Закона о
контрактной системе; отсутствия идентификационного кода закупки в проекте
контракта.

            2. Признать в действиях Заказчика - администрации Афипского городского
поселения Северского района (единой комиссии) нарушение ч.1 ст.23, ч.3 ст.64, ч.6
ст.31, п.2) ч.1 ст.64, ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе.

            3.  Заказчику– администрации Афипского городского поселения Северского
района (единой комиссии) выдать предписание об устранении нарушений Закона
о контрактной системе.



            4.Передать материалы для решения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

                       

 

ПРЕДПИСАНИЕ №

по делу №ЭА-152/2017 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

20 февраля 2017 года                                                                                       г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «ВертикальМС» на действия администрации Афипского
городского поселения Северского района при проведении электронного
аукциона: «Санитарная очистка территории Афипского городского поселения
Северского района» (извещение №0318300282117000008) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе), руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106  Закона о контрактной системе предписывает:

1. Заказчику - администрации Афипского городского поселения Северского
района (единой комиссии) устранить нарушения ч.1 ст.23, ч.3 ст.64, ч.6 ст.31, п.2) ч.1
ст.64, ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе, а именно:

- отменить протоколы, составленные в ходе размещения закупки (электронный
аукцион № 0318300282117000008);

- внести изменения в документацию электронного аукциона в соответствии с
требованиями Закона о контрактной системе и с учетом решения от 20.02.2017 по
делу № ЭА-152/2017;

2. Продлить срок окончания подачи заявок в соответствии с требованиями Закона
о контрактной системе; назначить новую дату окончания срока подачи заявок;
назначить новую дату окончания срока рассмотрения заявок, дату проведения
электронного аукциона.



3. Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения
предписания. Отменить протокол проведения аукциона (при наличии). Уведомить
участников закупки, подавших заявки, об отмене протоколов и внесения изменений
в документацию электронного аукциона 0318300282117000008. Разблокировать
денежные средства, внесенные участниками закупки в качестве обеспечения
заявок. Назначить новое время проведения электронного аукциона.

4. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 7 рабочих дней с
момента его получения.

5. Заказчику в письменном виде в срок до 20.03.2017г. сообщить об исполнении
предписания.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

 

В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России на
основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить меры
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 

 


	РЕШЕНИЕ

